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No presente relatdrio é efetuada uma analise aos resultados da MARB, SA acumulados ao primeiro
trimestre de 2020 (1T20), a compara¢ao com o periodo homologo do ano anterior (1T19) e a sua
execucao, face ao orgamento (PAO1T20)".

1. RESULTADOS

A MARB, SA encerrou o primeiro trimestre de 2020 com um Resultado Liquido de 73 mé€, correspondendo a
uma margem liquida sobre os rendimentos operacionais de 64%, superior ao periodo homélego do ano
anterior e acima do PAO1T20, apresentando uma rendibilidade do capital préprio (anualizada) de 7,9%.

A MARB, SA apresentou margens operacionais positivas e crescentes, de 64% e 36%, ao nivel do EBITDA e
do EBIT, respetivamente, traduzindo um crescimento em 16 p.p. e 6,4 p.p., face ao periodo homdlogo do
ano anterior.

O EBITDA ascendeu a 165,1 m€, situando-se acima do

1T19 e do PAO1T20, respetivamente, em 83,8 me€ EBITDA (mé€)
(+103,0%) e 1,2 m€ (+0,8%). Para a evolucdo da
rentabilidade operacional contribuiu, maioritariamente o 165,1 162,9

aumento do volume de negdcios em 86,9 mE (+55,9%),
impulsionado pelo aumento das taxas de utilizacdo, que
crescem 85,6 m€ (62,8%), refletindo o inicio da atividade
do novo Entreposto logistico.

==

O EBIT ascendeu a 112,2 m€, situando-se acima do
periodo homélogo e do PAQ1T20, respetivamente, em
59,5 m€ (+113,1%) e 2,2 m€ (2%).

Para a evolucdo do EBITDA, face ao 1T19, contribuiu
essencialmente o aumento dos rendimentos operacionais 1120 PAOIT20 1T19
em 88,3 m€ (+52,5%).

Quando comparado com o PAO1T20, apesar do aumento dos gastos operacionais cash em 2,4 m€
(+2,7%) face ao previsto, este aumento fai inferior ao aumento dos rendimentos operacionais em 3,7
me€ (+1,5%).

Os encargos financeiros ascenderam a 18,9 m€, acima do periodo homdlogo do ano anterior em 16,7 m€
(+758,4%), e abaixo do PAO1T20 em 0,2 m€ (-1%). O desvio, face ao 1T19, decorre do financiamento do
investimento na construcao do novo edificio, por via da realizacao de prestagdes acessorlas de capital.

O Resultado antes de imposto (EBT) ascendeu a 93,3 m€, situando-se acima do periodo homologo do
ano anterior e do previsto no PAO1T20, respetivamente em 42,9 m€ (85%) e 2,4 m€ (+3%).

2. ATVIDADE COMERCIAL
Seguidamente, apresenta-se a evolugdo das taxas de ocupacao dos edificios que integram o MARB.

Comparativamente ao PAO1T20, situa-se em linha na generatidade dos espagos, apresentando uma
taxa de ocupacao plena na maioria das tipologias de espacos.

! Versao aprovada em Conselho de Administracao de 23 de outubro de 2019

&
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Taxas Ocupacao

Pavilhi N° Espacos em 31/03/2020 Taxa de Ocupagdo (%)
By, Sierte: | Oewpaios [ompenives | 10 | paorae [iZ0n
55

Pavilhdo G.M.G. 52 3 95% 95% 95%
Boxes 36 36 0 100% 100% 100%
Escritérios 12 9 3 75% 75% 75%
Lojas 4 4 0 100% 100% 100%
Zona Téanica 2 2 0 100% 100% 100%
Restaurante 1 1 0 100% 100% 100%

Pavilhdao Misto 36 19 17 53% 53% 53%
Espagos vedados 28 1" 17 39% 25% 39%
Restaurante 1 1 0 100% 100% 100%
Entrepostos 7 7 0 100% 100% 100%

Pavilhao de Entrepostos 15 15 0 100% 100% 100%
Entrepostos 15 15 0 100% 100% 100%

Pavilhao Industrial (ET.logistico) 1 1 0 100% 100% 100%

No Pavilhao G.M.G. a taxa de ocupagao das diversas tipologias de espacos (boxes, lojas, zona técnica e
restaurante) situa-se em 100%, em linha com a ocupacao registada a 31/12/2019 e com o previsto em
sede de orgamento. A ocupacdo dos escritérios situa-se em 75% no primeiro trimestre, em linha com o
periodo homalogo e com a acupacéo registada em 31 de dezembro de 2019.

No Pavilhao Misto (PM), a taxa de ocupagao dos espacos vedados esta em tinha com 31 de dezembro de
2019 e superior ao previsto no PAO1T20.

Nos restantes pavilhdes, de Entrepostos, mantém-se a taxa de ocupagao de 100%, em linha com o previsto
no PAO1T20 e com a ocupagao registada em 31 de dezembro de 2019.

3. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA
PERFORMANCE ECONOMICA

A sintese da Demonstracao dos Resultados apresenta-se conforme se segue:



l I . Q rb Relatorio do Execuran Oroamenial

Cantrp I.uﬁ-liw 1 TZOZO

Sintese da Demonstracdo dos Resultados

y 1T20/1T19 1T20/PAO1IT20
milhares de euros 1T19 1720 —
-- 1720 | A | % |

Volume de Negdcios 155,6 242,5 86,9 55 9% 241,5 1,1 0,4%
Fornecimentos e servicos externos (52,3) (56,5) 4,2) 8,1% (52,9) (3,7) 6,9%
Gastos com pessoal {29,5) (30,0) {0,5) 1,6% (30,8) 0,8 -2,6%
Outros Rendimentos e Ganhos 1,6 3,0 1,4 83,2% 0,3 2,7 810,0%
Outros gastos e perdas operacionais (5,1) (4,9) 0,2 -3,4% (5,3) 0,4 -8,0%
Subsidios ao Investimento 11,0 11,0 . 0,0% 11,0 E 0,0%
EBITDA 81,3 165,1 83,8 103,0% 163,8 1,3 0,8%
(Depreciacoes}/Reversdes (28,7) (52,9) (24,2) 84,4% (53,8) 0,8 -1,6%
Resultados operacionals (EBIT) 52,6 112,2 59,5  113,1% 110,0 2,1 1,9%
Resultados Financeiros (2,2) (18,9) (16,7) 758,4% (19,1) 0,2 -1,2%
Resultados antes de imposto (EBT) 50,4 93,3 42,9 85,0% 90,9 2,4 2,6%
Imposto sobre o rendimento 7,3) (20,3) (13,0) 177,3% (18,3) (2,0) 11,2%
Imposto estimado para o exercicio (2,0) (14,9) (12,9) 638,8% (12,9) (2,0) 15,7%
Imposto diferido (5,3) (5,4) 0,1) 1,5% (5,4) 10,0) 0,4%
Resultado liquido do exercicio 43,1 73,0 29,9 69,3% 72,6 0,3 0,5%
Margem EBITDA (%) 48% 64% 16 p.p. 65% -0,4 p.p.
Margem EBIT (%) 30% 36% 6,4 p.p. 36% 0,4 p.p.
Margem Liquida 26% 28% 2,8 p.p. 29% -0,3 p.p.

Os rendimentos operacionais ascenderam, no 1720, a 256,6 m€, situando-se acima do 1T19 e do
PAO1T20, respetivamente em 88,3 m€ (+52,5%) e 3,7 m€ (+1,5%).

Rendimentos Operacionais

Taxas de utilizacao 136,2 221,8 85,6  62,8% -0,4 0% 86%
Outras Prestacées de Servigos 1,9 3,3 1,4 70,7% 1,5 79% 1%
Outros Rendimentos Operacionais 12,7 14,0 11,4 1,4 10,8% 2,6 23% 5%
Sub total (Total rendimentos cast 150,8 239,1 235,4 88,3 58,5% 3,7 2% 93%
Integragao de Taxas de Acesso (recorrer 17,5 17,5 17,5 0,0 0,0% 0,0 0% 7%
Total Rendimentos Operacionais 168,3 256,6 252,9 88,3 52,5% 3,7 1,5% 100%

Os rendimentos representativos do “core business”, as taxas de utilizacao, com um peso relativo na
estrutura dos rendimentos operacionais de 86%, ascenderam a 221,8 m€, situando-se acima do 1719,
em 85,6 mE€ (+62,8%) e, praticamente em linha com o PAO1T20.

O desvio, face ao ano anterior, justificado essencialmente pela ocupagao do Entreposto logistico, a
partir de abril de 2019 (+84,2 m€).

Os desvios apurados nos rendimentos das diversas edificagdes e tipologias de espagos sao conforme se
apresenta de seguida:

—
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Taxas de Utilizacao
Pavilhin Grandes/Médios Grossistas 78,1 78,5 78,7 0,3 0,4% -0,2  -0,3% 5%
Boxes 70,5 70,7 70,9 0,2 0,2% -0,2 -0,3% 32%
Escritdrios 3,5 3,6 3,6 0,1 2,0% 0,0 -0,2% 2%
Lojas 2,2 2,2 2,2 0,0 0,2% 0,0 -0,3% 1%
Snack-bar 0,7 0,8 0,8 0,1  14,8% 0,0 0,0% 0%
Zona técnica 1,3 1,3 1,3 0,0 0,2% 0,0 -0,3% 1%
Pavilhao Misto 25,4 26,3 26,4 0,9 3,6% -0,1 -0,4% 12%
Espagos Sazonais 3,0 3,8 38 0,8 27,3% 0,0 -0,8% 2%
Restaurante 1,6 1,6 1,7 0,0 0,2% 0,0 -0,3% 1%
Entrepostos / Médulos 20,7 20,8 20,9 0,1 0,4% -0,1 -0,3% 9%
Pavithao Entrepostos 31,9 32,1 32,1 0,1 0,4% -0,1 -0,2% 14%
Entreposto Logistico 0,0 84,2 84,2 B4,2 n.a. 0,0 0,0% 38%
Areas Complementares 0,8 0,8 0,8 0,0 n.a. 0,0 0,2% 0%
Total 136,2 221,8 222,2 85,6 62,8% -0,4 -0,2% 100%

O desvio desfavoravel, face ao PAO1T20 é apurado pelo valor unitario das taxas de utilizagao que
foi, na generalidade dos espagos, aumentado em 0,23% (média do IPC do continente exceto
habitagdo), tendo sido previsto, em sede de or¢camento, uma atualizacdo de 0,51%.

A rubrica de “outras prestagdes de servigos”, respeita a taxas de cedéncia de exploracao (1,8 m€) e
taxas de cedéncia de posi¢do contratual/alteragdes contratuais (1,4 m€).

Os “outros rendimentos operacionais” no 1720, ascenderam a 14 m€, situando-se acima do 1T19 e do
PAO1T20, respetivamente em 1,4 m€ (+10,8%) e 2,6 m€ (+23%). Esta rubrica inclui, maioritariamente
(78%) os rendimentos decorrentes da integracdo de subsidios ao investimento. Inclui ainda venda de
residuos (2 m€) e juros de mora cobrados a clientes (1,2 m€), que justificam a variacdo na rubrica.

Os gastos operacionais cash (excluindo depreciacées) ascenderam, no 1720, a 91,5 m€, situando-se
acima do ano anterior e do PAO1T20, respetivamente em 4,5 m€ (+5,2%) e 2,4 m€ (+2,7%).

Os gastos com fornecimentos e servicos externos e gastos com pessoal correspondem a 36% dos
rendimentos operacionais?, e situam-se acima do 1T19 e do PAO1720, respetivamente em 4,7 m€
(+5,7%) e 2,9 m€ (+3,4%).

Gastos Operacionals

17T20/1T19 1T20/PAO1T20
m Y. ] mmn
FSE's 52,3 56,5 52,9 4,2 8,1% 3,7 6,9%

39%

Gastos com Pessoal 29,5 30,0 30,8 0,5 1,6% -0,8 -2,6% 21%
Outros Gastos Operacionais 5,1 4,9 53 -0,2 -3,4% -0,4 -8,0% 3%
SubTotal (Gastos cash) 86,9 91,5 89,0 4,5 5,2% 2,4 2,7% 63%
Depreciacdes/Amortizagdes 187,0 52,9 53,8 -134,1  -71,7% -0,8 -1,6% 37%
Total 273,9 144,4 142,8 -129,6 -47,3% 1,6 1,1% 100%

Os FSE’s, situaram-se acima do 1719 e do PAO1T20, respetivamente em 4,2

(+6,9%).

m€ (+8,1%) e 3,7 m€

A evolugao na rubrica de FSE’s, com um peso total de 39% nos gastos operacionais, resulta do efeito
conjugado da variacao das varias subrubricas que integra:

? Excluindo integracao de subsidio ao investimento
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Fornecimentos e Servicos Externos

Trabalhos Especializados 13,9 13,1 -0,7 -5,4% -0,2 -1,8% 23%
Publicidade 57 2,3 -3,4  -59,3% 2,1 1224,7% 4%
Vigilancia 5,0 5,9 0,9 18,0% 0,1 2,0% 1%
Comissdes 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0 n.d. 0%
Limpeza 12,0 14,5 2,5 20,8% 0,6 4,6% 26%
Manutencao 2,5 6,1 3,6 141,9% 0,3 5,0% 11%
Eletricidade 5,1 5,8 0,8 14,9% 0,7 13,4% 10%
Agua 1,6 1,9 0,3 17,9% 0,3 16,2% 3%
Rendas e Alugueres 1,9 1,9 0,0 -0,1% 0,0 -0,1% 3%
Comunicagoes 0,8 0,8 0,0 6,0% 0,0 6,1% 1%
Seguros 1,0 1,7 0,7 67,2% 0,1 5,5% 3%
Combustiveis 0,8 0,6 -0,2 -20,5% 0,0 -6,3% 1%
Deslocagoes e Estadas 0,3 0,2 -0,1  -43,6% 0,1 179,8% 0%
Outros FSE 1,7 1,6 -0,1 7,7% -0,5 -22,9% 3%

Total 52,3 56,5 4,2 8,1% 3,7 6,9% 100%

A rubrica de trabalhos especializados, ascendeu a 13,1 m€, representa 23% da estrutura dos FSE’s e
refere-se, maijoritariamente ao contrato de gestao realizado com a SIMAB, SA (11,8 m€).

A rubrica de publicidade apresenta-se abaixo do 1T19, em 3,4 m€ (-59,3%) refletindo uma redugao
das acdes de promog¢ao e divulgagao do Mercado, face ao ano anterior e acima do PAO1T20 em 2,1
me€.

A rubrica de limpeza apresenta-se acima do 1719, em 2,5 m€ (+20,8%) e acima do PAO1T20, em 0,6
m€ (+4,6%), sendo a rubrica de maior expressao na estrutura dos FSE’s (26%). Para a sua evolucao
contribuemn os gastos com desinfestacdo e aquisicio de consumiveis para fazer face a necessidades
de controlo dos efeitos da pandemia COVID-19.

A rubrica de manutengao registou um valor superior ao previsto, maioritariamente relativo a gastos com a
reparagao do portao principal do MARB, decorrente de um sinistro, cuja companhia de seguros assumiu o
valor do gasto (2,6 m€)

A rubrica de outros FSE’s inclui gastos com despesas de representacdo, servicos bancarios, materiais,
ferramentas e utensilios de desgaste rapido e contencioso e notariado.

Os gastos com o pessoal, que representam 21,0% dos gastos operacionais, ascenderam a 30,0 m€,
situando-se acima do ano anterior em 0,5 m€ (+1,6%), em virtude da atualizacdo do salario minimo e
abaixo do PAO1T20 em 0,8 m€ (-2,6%).

Gastos com Pessoal

Ny 172071719 1T20/PAO1T20
I N O

Remuneracio dos orgaos social 2,4 2,4 2,7 0,0 0,0% -0,3  -10,9% 8%
Remuneragao do pessoal 21,1 22,1 22,2 1,1 5,0% 0,0 -0,2% 74%
Enc. s/remuneragdes 4,3 4,5 4,4 0,2 3,6% 0,1 2,5% 15%
Seg. acid.trab. 0,1 0,1 0,1 0,0 8,6% 0,0 8,6% 0%
Outros gastos ¢ pessoal 1,6 0,8 1,4 -0,7 -46,9% -0,6  -40,5% 3%

Total 29,5 30,0 30,8 0,5 1,6% -0,8 -2,6% 100%
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As depreciagGes/amortiza¢des ascendem a 52,9 m€, no 1T20, montante superior ao periodo
homologo em 24,2 m€ (+84%) e inferior ao previsto no 1TPAO20 em 0,8 m€ (-2%). O desvio face ao
periodo homélogo é justificado pela entrada em funcionamento do edificio do novo Entreposto
Logistico no 2T19.

PERFORMANCE FINANCEIRA

Balanco Sintético

PAO1T20
milhares de euros 31/12/2019) 1720 /2008 PAO 1T20/PAO1T2
[ ass [ x| 172020 | ABS | % |

Activo Fixo Liguido 9.041,8 8.992,9 (48,9) -0,5% 9.011,4 (18,5) -0,2%
Capital Circulante Liquido (121,3) (141,6) (20,3) 16,8% (114,4) (27.,2) 23,7%
Outros 839,6 929,4 39,8 4,5% 943,2 (13,8) -1,5%
Diferimentas (904,3) (886,8) 17,5 -1,9% (886,8) e 0,0%
Capital investido 8.905,8  8.893,8 (11,9) -0,1%  8.953,3 (59,5) -0,7%
Divida Financeira® 5.323,0 5.243,0 (80,0)  -1,5% 5.296,0 (53,0 -1,0%
Caixa e Depdsitos Bancirios ’ 28,5 "7 24,9 (3,6) -12,7% 17,8 7,1 39,6%
Divida Liquida 5.294,5 5.218,1 (76,4) -1,4%  5.278,2 (60,1) -1,1%
Capital Social 4,447,0 4,447.,0 - 0,0% 4.447,0 - 0,0%
Reservas e Resultados Retidos (835,7) {771,3) 64,4 -7,.7% (771,9) 0,6 -0,1%
Fundos Aclonistas 3.611,3 3.675,7 64,4 1,8% 3.675,1 0,6 0,0%

*Inclui Prestagdes Acessorias de Capital

Da comparacao da posicdo financeira da empresa, em 31 de dezembro de 2019 e 31 de margo de
2020, destaca-se:

O Ativo fixo liquido regista uma diminuicao em 48,9 m€ (-0,5%), evolugdo que decorre,
maioritariamente do efeito conjugado das deprecia¢des do exercicio, que ascenderam a 52,9 m€ e do
Investimento total realizado no 1720, que ascendeu a 4 m€, reportando-se essencialmente a: (i) aquisicao
de equipamento informatico, no montante de 2,6 m€, relativo a contexto COVID-19 e investimento com
obras em curso no valor de 1,1 m€;

No capital circulante liquido: (i) a divida de clientes traduz um PMR de 5 dias, inferior ao previsto
no PAO1T20 (8 dias) e inferior ao verificado em 31 de dezembro de 2019 (7 dias); (ii) as dividas a
fornecedores traduzem um prazo médio de pagamentos de 53 dias, calculado nos termos da RCM n°
34/2008 com a alteracdo introduzida pelo despacho n.° 9870/2009, de 13 de abril, que compara com
29 dias, a dezembro de 2019 e com 40 dias previsto no or¢amento;

A divida financeira liquida ascendeu, em 31 de mar¢o de 2020, a 5.218,1 m€, registando uma
diminuicao face ao valor registado em 31 de dezembro de 2019, em 76,4 m€ (-1,4%), e situando-se
abaixo do PAO1T20 em 60 m€ (-1,1%).

O detalhe da evolugade da divida financeira é apresentado no quadro seguinte:
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Posi¢ao do Financiamento

Financiam/
milhares de euros 31/12/2019 | | onclem 1720 | PAO1T20
(Amortiz)

Linhas curto prazo

Apoio a Tesouraria 0,0 0,0 0,0 0,0

Outros (Locagoes) 0,0 0,0 0,0 0,0
Linhas médio/longo prazo

Financ.Invest. (BEl) 500,0 0,0 500,0 500,0

Prest. Acessorias 4823,0 -80,0 4743,0 4796,0
Total 5323,0 -80,0 5 243,0 5 296,0

FLUXOS DE CAIXA

A atividade operacional da empresa gerou, no primeiro trimestre de 2020, um fluxo liquido positivo de
119,8 m€, acima do periodo homédlogo em 83, m€ e abaixo do previsto no PAO1T20 em 43,1m€.

O cash flow operacional gerado foi suficicnte para fazer face as atividades de investimento, que
mobilizaram fluxos monetarios no montante de 6,3 mé€, inferior face ao 1T19 e ao previsto no PAO1T20,
decorrente do adiamento de investimentos para os trimestres subsequentes.

0O free cash flow foi ainda suficiente para fazer face aos pagamentos decorrentes do servico da divida e
para devolver empréstimos acionistas no montante de 80 m€.

Demonstracao Sintética Fluxos de Caixa

Cash Flow Atividades Operacionais 36,8 119,8 162,9
Recebimentos Clientes 197,7 295,3 275,9
Pagamentos Fornecedores -126,3 11,7 -61,1
Pagamentos Pessoal -22,7 -22,5 -23,8

Outros recebimentos/(pagamentos) operacionais -11,8 -41,2 -28,0

Cash Flow Atividades de investimento -1 809,5 -6,3 32,4

Cash Flow disponfvel para servigo da divida -1772,6 113,5 195,4

Servigo da Divida
Juros e outros encargos -8,2 -37,2 -18,7
Amortizagao empréstimos MLP 0,0 0,0 0,0
Amortizacao capital (BEI) 0,0 0,0 0,0

Free Cash Flow -1 780,8 76,4 176,7

Receb./(Amortiz.) de emprestimos cp e outros (subsidios) 0,4 0,0 0,0

Empréstimos acionistas/ (amortizacao) 1785,3 -80,0 -170,0

Caixa no inicio do periodo 36,3 28,5 11,2

Caixa no final do periodo 41,2 24,9 17,9
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4. CUMPRIMENTO DAS ORIENTAGOES LEGAIS - EXECUCAO ORCAMENTAL

0 oficio n.” 3653 de 26 de setembro de 2019, relativo a elaboracio dos instrumentos previsionais de gestao
para 2020, determina a observancia de principios financeiros relacionados com a evolugao do EBITDA, com
0s gastos operacionais e com os gastos com deslocagoes, ajudas de custo, com alojamento e associados a
frota automavel, bem como gastos com estudos, pareceres e consultadorias.

Neste ponto é apresentada a execucao do Plano de Atividades e Orcamento para 2020 e a comparagao
com o ano anterior, designadamente quanto aos principios financeiros de referéncia, quadro de pessoal e
nivel de endividamento.

MARB - Orientagdes Legais

1 1T20/PAO1T20

(1) Volume de Negdcios [VN] 155,6 242,5 291,5 B6,9 55,9% 1,1 0,4%
(2) Gastos Operacionais [GO] 81,9 86,6 83,7 4,7 5,7% 2,9 3,4%
FSE's 52,3 56,5 52,9 4,2 8,1% 3,7 6,9%
Deslocacdes, Estadas e Alojam. 0,1 0,0 0,2 -0,1 -100,0% -0,2 -100,0%
Deslocacdes 0,1 0,0 0,2 -0,1 -100,0% -0,2 -100,0%
Estadas 0,0 0,0 0,0 0,0 n.d. a,0 n.d.
Frota automovel 1,7 1,5 1,6 0,2  -11,1% -0,1 -3,3%
Estudos, pareceres, projetas e
0,1 0,0 0,0 -0,1 -100,0% 0,0 n.d.
consultoria
Gastos ¢/ Pessoal ! 29,5 30,0 30,8 0,5 1,6% 0,8 -2,6%
Ajudas de Custo 0,0 0,0 0,0 0,0 n.d. 0,0 n.d.
(2)/(1) (Gastos Oparacfonais/VN) 52,6% 35,7% 34,7% -16,9 p.p. 1p.p.

=  EBITDA (resultados antes de juros, impostos, depreciacdes e amortizacdes

[assegurar o crescimento do EBITDA face ao ano anterior de forma a garantir a sustentabilidade
econémico-financeira da empresa]

MARB - Orientacdes Legais

r 1T20/1T19 1720/ 20
milhares de euros 1T19 1T20 PAO1T20 _
3,7

Rendimentos Operacionais 168,3 256,6 252,8 88,3 52,5% 1,5%
Gastos Operacionais -86,9 -91,5 -89,0 4,5 5,2% 2,4 2,7%

EBITDA 81,3 165,1 163,8 83,8 -103,0% 1,3 1%

No 1720, o EBITDA? ascendeu a 165,1 m€, situando-se acima do 1719, em 83,8 m€ (+103,0%) e acima
do PAO1T20 em 1,3 m€ (1%).

A evolucao, face ao periodo homélogo do ano anterior, decorre maioritariamente no aumento dos
rendimentos operacionais, ancorado o aumento do volume de negocios (+86,9 m€), decorrente do
inicio da atividade do novo Entreposto Logistico.

? Apurado de acordo com SNC
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=  Peso dos Gastos Operacionais (FSE's + Gastos com Pessoal) / VN

O peso dos Gastos Operacionais no Volume de Negécios diminui em 16,9 p.p., face ao 1T19, em resultado
do aumento no volume de negdcios, em 86,9 m€ (+55,9%), com um crescimento muito superior ao
crescimento dos gastos operacionai (+5,7%).

= Gastos com o Pessoal

Os gastos com o pessoal, apresentam-se acima do periodo homoélogo em 0,5 m€ (+1,6%) e abaixo do
PAO1T20, em 0,8 m€ (-2,6%). A variacao, face ao periodo homdlogo decorre, essencialmente da
atualizacao do salario minimo nacfonal.

Em 31 de margo de 2020, MARB, SA apresenta um quadro de 7 colaboradores, mantendo o ndmero
registado em 31 de dezembro de 2019.

= Encargos com deslocacGes, ajudas de custo e alojamento e associados a frota automaével

De acordo com esta disposicao legal, os encargos com deslocagbes, alojamento e com ajudas de
custo, e us associados a fota automovel, devem ser iguais ou inferiores aos registados no ano
anterior.

- Relativamente a rubrica de desloca¢bes e alojamento nao se registaram gastos nesta rubrica
no 1T20;

- Nao se verificaram encargos com ajudas de custo;

- Os gastos associados a frota da MARB, SA sdo incorridos no ambito das deslocagdes em
servico efetuadas pelo diretor do Mercado e apresentam-se em termos globais, abaixo do
periodo homologo do ano anterior e do PAO1T20.

1T19 1T20 1T20 1T20/1T19 1T20/PAO1T20
crecuszo | Execugso | o [ T % 1w T %

Gastos com a frota automovel € 1.740,1 1.546,9 1.599,3 -193,2 -11,1% -52,4  -3,3%
Combustivel 402,3 279,6 300,0 -122,7  -30,5% -20,5 -6,8%
ALD 1.063,7 1.074,3 1.074,3 10,6 1,0% 0,0 0,0%
Portagens e Estacionamento 274,1 193.0 225,0 -81,1  -29,6% -32,0 -14,2%
N° veiculos 1 1 1 0 0,0% 0,0 0,0%
Total 1.740,1 1.546,9 1.599,3 -193,2 -11,1% -52,5 -3,3%

= Encargos com contratacio de estudos, pareceres, projetos e consultoria

Nao se registaram encargos com contratacao de estudos, pareceres, projetos e consultoria no 1T20,
em linha com ao PAO1T20.

a Endividamento

Nao tendo ocorrido aumentos de capital, em 2020 e 2019 e n3ao havendo “Novos investimentos”, na
defini¢ao conferida pelo oficio n.° 3653 de 26 de setembro de 2019, a taxa de variagao do endividamento
remunerado, tem como varidveis exclusivamente os montantes do passivo remunerado nos anos de 2020
(acumulado a 31/03/2020) e 2019 (31/03/2019):

10
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Passivo Remunerado

Varla;éo 1T20/2019
31/03/2020 31/12/2019
Vo | %

Financiamento Remunerado (Corrente e Nado Corrente) 5.243.004 5.323.004 -80.000 -1,5%

- do qual concedido pela DGTF n.a. n.a. n.a. n.a.
Aumentos de capital por dotagao n.a. n.a. n.a. n.a.
Aumentos de capital por conversao de créditos 0 0 0 0,0%
Novos Investlmentos n.a.

o lnclu1 Prestacoes acessorias de capltal

5. Nota de Gestao ~ Contexto COVID-19
A pandemia da COVID-19, esta a ter hoje, e tera no futuro, um impacto profundo na atividade economica.

No entanto, pese embora esse impacto, toda a fileira agroalimentar tem contribuido para o imperativo da
continuidade, sem interrupcoes, da cadeia de abastecimento as populacdes. Os Mercados Abastecedores,
enquanto plataformas logisticas de base agroalimentar, de comércio grossista de bens essenciais a
populacdo, tém feito a sua parte. Continuam abertos e a cumprir o servico pulblico de proporcionar a
continuidade da cadeia de abastecimento ac comércio retalhista em atividade.

A data, ainda é demasiado cedo para identificar, analisar e sobretudo prever as consequéncias exatas que
esta pandemia a escala mundial e sem precedentes, trard para a economia global e, muito
especificamente, para a vida das empresas presentes nos Mercados Abastecedores.

Os dados a 31 de marcgo, embora apresentem ja alguns impactos, sao claramente insuficientes para aferir
a exatidao dessas consequéncias. Constata-se, pese embora, ao nivel da despesa ha um ligeiro acréscimo
na limpeza.

No entanto, numa primeira analise, como temos reportado ac acionista bem como a tutela setorial,
parece perspetivar-se que as empresas grossistas de hortofruticolas, sejam aquelas que apresentarao, na
generalidade, maior resiliéncia, tendo, em alguns casos, havido mesmo um aumento de procura, pelo
facto de os seus compradores, designadamente os formatos tradicionais de comércio, isto €, operadores
de mercados municipais, mercearias, frutarias e minimercados, mas também os hipermercados e
supermercados, terem visto a procura aumentar e, igualmente, em virtude do aumento do comércio on
line e da entrega ao domicilio, para o qual muitas reorientaram a sua atividade.

Excetuam-se dentro destas, as empresas grossistas de hortofruticolas cujos clientes sao consumidores
coletivos, tais como, cantinas de escolas e lares ou o canal HORECA e outras que operam em nichos de
mercado como a aviagao. Embora, muitas delas tenham, tambeém, conseguido diversificar, com sucesso, a
sua atividade e os seus clientes.

Quanto as principais empresas de transporte e logistica, aquelas que trabalham quase exclusivamente para
o mercado nacional, realizando uma distribuicdo capilar, de proximidade, com encomendas de pequeno
porte, estdo a ver os eventuais impactos dos constrangimentos para a sua atividade ser mitigados pelo
crescimento da componente de entregas de mercadorias compradas em comércio eletronico, esperando-
se que consigam rapidamente adaptar-se € manter a trajetoria da sua atividade no “pos-pandemia”.

Quanto as empresas de transporte e logistica intemacional, algumas grandes empresas e/ou
multinacionais, estao a ter constrangimentos na sua atividade e poderdo apresentar um reinicio de
atividade mais demorado e dificil, sobretudo porque dependerd da evolugdo epidemiolégica e
socioeconomica nao apenas de Portugal, mas também dos paises para onde normalmente operam.

1
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Face ao exposto, ainda que seja um primeiro diagnostico ao nivel do impacto na pandemia no volume de
negocios dos operadores do Mercado, e em consequéncia temos sido alvo de diversas abordagens por parte
dos nossos clientes que, enfrentando dificuldades de tesouraria, solicitam isen¢oes e/ou flexibilizagoes de
pagamento das suas taxas de utilizacao.

A subsisténcia das empresas que apresentam problemas de liquidez e o impacto econdmico e financeiro
que a pandemia COVID-19 tera nas mesmas, dependera naturalmente do tempo de duracdo da pandemia,
perspetivando-se que, em caso de prolongamento excessivo da situacao e/ou recuperagao lenta do sector
HORECA e do turismo no “pés-pandemia”, possa gerar impactos desfavoraveis no seu futuro.

Ambas as situagdes, com possiveis impactos ainda ndo sac materializaveis a 31 de margo, com algumas
excecoes.

Neste contexto, estas situacdes tém sido avaliadas criteriosamente, caso a caso, pelos nossos servicos
comerciais, sempre numa perspetiva complementar as medidas de apoio anunciadas pelo Governo, e
objeto de dialogo com as empresas e com as suas Associacdes representativas.

Do mesmo modo, reforcaram-se as agoes diarias de acompanhamento dos pagamentos feitos pelos clientes
bem como do controlo de créditos. A esse nivel, as situagoes de pagamento em tempo ou de regularizagao
imediata de pagamentos atrasados tém resultado. Similarmente, logo desde os incumprimentos de niveis 1
e 2, comegamos a abordar as empresas para procurar aferir da necessidade de concretizacdo de planos de
pagamentos bem como respondemos com essa abordagem aos pedidos de isengao. Iniciativas a que
daremos continuidade.

No gue conceme aa despesa operacional, € também nosso dever manter o Mercado Abastecedor aberto e
em plena operagao face a situagao que vivemos e cuja exigéncia dos desafios que temos enfrentado, com
aumento da procura por parte dos clientes bem como com necessidades acrescidas de controlo,
faseamento de entradas, limpeza, desinfecdo e gestio da comunicacdo, tem também sido diariamente
reportada ao acionista e a tutela. Nesse report diario temos detalhado a implementacao de um vasto
conjunto de medidas, nestes dominios, com vista a protecao da salde dos trabalhadores e utilizadores do
Mercado, em que algumas delas tém impacto na despesa operacional.

Até 31 de marco esses impactos na despesa operacional ndo sao significativos. Nao s6 porque temos
procurado aumentar em algumas rubricas e diminuir em outras, no que concerme aos FSE’s mas também
porque o acréscimo de horas e de fungées de parte dos RH tem sido compensado por baixas e outro tipo
de poupancas na rubrica. Nao obstante, ha um ligeiro acréscimo em termos da limpeza.

Naturalmente, que desde o inicio de mar¢o, considerando o contexto de incerteza que a atual situagao
traduz, foram adotadas diversas iniciativas para controlar e reduzir custos, incluindo o corte de despesas
acessdrias e condicionando, nesta fase, a realizacdo de investimentos aqueles que se revelam criticas e
essenciais & manutengao de infraestruturas ou ao desenvolvimento do negocio.

Deste modo, o resultado liquido da empresa, a 31 de margo, nao esta muito afastado do previsto.

Importa, no entanto, assegurar a continuidade das operagoes, que requerem a manutengao de uma
despesa operacional elevada que esta a ser refor¢ada para fazer face aos impactos da crise, assim como os
compromissos financeiros assumidos, o que requer ja um esforgo reforcado da nossa gestdo e, ao mesmo
tempo, fazer face a um possivel agravamento da situagao em abril e maio, garantindo a sustentabilidade
do mercado a curto prazo sem comprometer a sua viabilidade de médio/longo prazo. Ao mesmo tempo
que se procura apaiar as empresas hossas clientes em linha com o requerido pela tutela setorial.

Para tal, para além de responsabilidades assumidas perante os trabalhadores, o Estado e os fornecedores,
que é necessario assegurar prontamente, no sentido de assegurar condigbes de retoma da economia,
temos compromissos de natureza financeira que incluem responsabilidades ambiciosas de cumprimento do
servico da divida, no ambito de empréstimos contraidos junto do Banco Europeu de Investimento (BEl) e
junto da Banca Comercial que incluem, nomeadamente Programas de Emissao de Papel Comercial, em
razdo do aumento sustentado da solidez do Grupo que temos vindo a preconizar.

De facto, o grupo SIMAB tem vindo a fazer um grande esforco de reducao de divida financeira que se
traduziu numa reducao de 37% (25,2 milhdes de euros), nos Gltimos quatro anos, mas, até ao final de
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2020, o servigo da divida do grupo totaliza, ainda, um total de 18,4 milhGes de euros, dos quais 2,7
milhdes de euros ao BEl e 15,7 milhdes de euros a Banca Comercial {dos quais 14,8 milhdes de euros
relativos a amortizagGes de Programas de Emissao de Papel Comercial).

Assim sendo, a gestao tem intensificado o dialogo com o acionista e a tutela setorial no sentido de se
criarem as adequadas condigoes tendentes a manutencdo da sustentabilidade financeira do Mercado bem
como dos seus clientes.

Acreditamos que, em conjunto, com estas agoes, poderemos manter sem alteragoes a atual atividade dos
Mercados, que € crucial na garantia de funcionamento da cadeia de abastecimento as cidades, bem como
apoiar melhor as empresas nossas clientes.

0 Conselho de Administragdo da MARB, SA

Wi Vaul

Rui Paulo da Silva Soeiro Figueiredo

‘l C u-_-\u\;)\ M‘ QJ\

Manuel Magalhaes Mexia Monteiro da Rocha

Braga, 30 de abril de 2020

Em anexo apresentam-se as Demonstracoes Financeiras:
- Demonstragao dos Resultados (de gestao e por natureza);
- Balancgo;

- Demonstragao dos Fluxos de Caixa.

13
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RUBRICAS

ATIVO

Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente
Clientes
Outras creditos a receber
Diferimentos
Caixa e depositos bancarios

Tatal do Ativo
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital préoprio
Capital subscrito
Resultados transitados
Outras variagdes no capital préprio
Resultado liquido do periodo

Interesses Minoritarios

Total Capital Proprio
PASSIVO
Passivo nao corrente
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Passivos por impostos diferidos
Outras dividas a pagar

PASSIVO CORRENTE

Passivo corrente
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Diferimentos

Tatal do Passivo
Total do Capital Proprio e do Passivo

BALANGCO EM 31 DE MARCO DE 2020

un: EURO

31/03/2020 31/12/2019 PAO1T/20

8.992.902,9
1.868.604,3

15.656,7

691,3
13.517,1
24.904,3

10.916.276,6

4.447.038,1
-2.132.951,0

1.288.665,7
72.956,7

3.675.709,4

4.909.671,1
816.945,8
504.902,1
390.948,0

85.656,7
31,8
71.579,7
333.333,3
57.609,6
69.889,0

7.240.567,2
10.916.276,6

9.041.770,0
1.878.050,5

18.913,7
150,0
5.970,0
28.542,3

10.973.396,5

4.447.038,1
-2.367.622,0

1.297.203,1
234.671,0

3.611.290,2

4.989.671,1
834.418,1
508.958,0
386.543,5

73.184,0
31,8
66.973,4
333.333,3
99.104.2
69.889,0

7.362.106,3
10.973.396,5

9.011.080,2
1.868.685,3

24.486,3

1.966,1
15.019,3
17.916,5

10.939.498,2

4.447.038,1
(2.133.191,44)

1.288.665,6
72.623,3

3.675.135,6

4.962.671,2
816.945,8
504.902,1
396.010,8

35.961,5
0,0
105.017,8
333.333,3
39.631,1
69.889,0

7.264.362,6
10.939.498,2

Braga, 30 de abril de 2020

O Conselho de Administracao da MARB, SA.
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Rui Paulo da Silva Soeiro Figueiredo
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Manuel Magalhaes Mexia Monteiro da Rocha
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DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS DO PERIODO FINDO EM 31 DE MARCO 2020

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e servigos prestados
Subsidias a Exploragao
Fornecimentos e servigos externos
Gastos com o pessoal
Outros Rendimentos
Outros Gastos
Resultados antes de deprecia¢oes, gastos de financiamento e
impostos|
Gastos/Reversdes depreciagao e amortizagac
Resultado operacional (antes de gastos de financiamenta e
impostos)
Juros e Rendimentos Similares Obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultados antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo
Resultado liquido do periodo

un: EURO
31/03/2020 31/03/2019 PAO1T/2020

242.539,66 155.619,93 241.475,4
0,00 720,00 0,0
(56.541,36) (52.321,22) (52.879,4)
(30.024,01) (29.544,20) (30.820,0)
14.019,18 11.935,54 11.346,1
(4.888,85) (5.063,10) (5.316,6)
165.104,62 81.346,95 163.805,4
(52.937,60) (28.713,28) (53.783,0)
112.167,02 52.633,67 110.022,4
0,00 0,00 0,00
(18.872,79) (2.198,58) {19.104,9)
93.294,23 50.435,09 90.917,5
{20.337,58) (7.334,34) (18.294,2)
72.956,65 43.100,75 72.623,3

Braga, 30 de abril de 2020

0 Conselho de Administragao da MARB, SA.
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DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE MARCO DE 2020

Fluxos de caixa das atividades operacionais:
Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Fluxos gerados pelas operagdes
Pagamentos/recebimentos do imposto sobre o rendimento
outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das atividades operacionais 1

Fluxos de caixa das atividades de investimento:

Pagamentas respeitantes a:
Investimentos financeiros
Ativos fixos tangiveis

Recebimentos provenientes de:
Subsidios de investimento
Fluxos de caixa das atividades de investimento 2

Fluxos de caixa das atividades de financiamento:
Recebimentos provenientes de:
Empréstimos obtidos
Pagamentos respeitantes a:
Empréstimos obtidos
Juros e gastos similares
Fluxos de caixa das atividades de financiamento ]

Variacao de caixa e seus equivalentes
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

un: EURO

PAO1T20
295.260,11 197.740,50 275.890,1
(111.717,31) (126.342,82) (61.112,1)
(22.540,33) (22.712,15) (23.795,4)
161.002,47 48.685,53 190.982,52
0,00 0,00 0,0
(41.176,68) (11.486,24) (28.047,1)
119.825,79 37.199,29 162.935,46
(6.309,67) (1.809.489,05) (17.766,0)
0,00 0,00 50.208,0
(6.309,67) (1.809.489,05) 32.442,04
0,00 1.785.324,31 0,0
(80.000,00) 0,00 {170.000,0)
(37.154,16) (8.172,28) (18.703,2)
(117.154,16) 1.777.152,03 (188.703,24)
4=142+3 (3.638,04) 4.862,27 6.674,27
28.542,31 36.318,01 11.242,3
24.904,27 41.180,28 17.916,54

Braga, 30 de abrit de 2020

O Conselho de Administracao da MARB, SA.
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Manuel Magalhaes Mexia Monteiro da Rocha




